
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  5Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria,  onde deverá ser acompanhada a execução por ser-
vidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 299/2022-CRG, de 07/03/2022, publicada no 
DOE nº 34.884, de 08/03/2022. 
II - DESIGNAR o servidor ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Coordenador de Área, matricula funcional nº 5020808/ 2, 
para a função de fiscal e REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Coordenador de Área, matrícula funcional nº 5945808/ 1, para 
Suplente do Contrato nº 07/2022-CCG/PA, firmado com a empresa BELEM 
RIO SEGURANÇA LTDA, que tem como objeto, a contratação de empresa 
para prestação de serviços de Vigilância Armada para atuação nas depen-
dências do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 459/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/519680, de 05/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada 
a execução por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 990/2022-CRG, de 15/06/2022, publicada no 
DOE nº 35.012, de 20/06/2022. 
II - DESIGNAR o servidor JOSE MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Administrativo, matricula funcional nº 35408/1, 
para a função de fiscal e MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, ocupante 
do cargo de Monitor, matrícula funcional nº 3222250/ 1, para Suplente do 
Contrato nº 21/2022-CCG/PA, firmado com a empresa NEOENERGIA DIS-
TRIBUIÇÃO BRASILIA S.A, que tem como objeto, contratação de pessoa 
jurídica especializada no Fornecimento de Energia Elétrica, para atendi-
mento das necessidades do Núcleo de Representação do Governo do Esta-
do do Pará em Brasilia-DF.   
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 460/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/526917, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, serão efetiva-
das nos termos desta Portaria,  onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 0035/2023-CRG, de 12/01/2023, publicada no 
DOE nº 35.255, de 13/01/2023. 
II - DESIGNAR a servidora MYLLA CHRYSTIE PEREIRA BARBOSA, ocupan-
te do cargo de Coordenador, matricula funcional nº 5969122/1, para a 
função de fiscal e MINEA MARIA FURTADO NEVES, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, matrícula funcional nº 5957035/ 1, para Suplen-
te do Contrato nº 28/2021-CCG/PA, firmado com a empresa CARDOSO E 
AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto, o forneci-
mento de equipamentos de ar condicionados, (novos, e de primeiro uso) 
juntamente com a realização de todos os serviços relativos às instalações 
elétricas e hidráulicas necessárias ao funcionamento dos equipamentos, 
visando atender as necessidades do Centro Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 461/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/520585, de 05/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-

nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada 
a execução por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 851/2022-CRG, de 26/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.985, de 27/05/2022. 
II - DESIGNAR o servidor JOSE MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Administrativo, matricula funcional nº 35408/1, 
para a função de fiscal e MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, ocupante 
do cargo de Monitor, matrícula funcional nº 3222250/ 1, para Suplente do 
Contrato nº 22/2022-CCG/PA, firmado com a empresa WINDOC GESTAO 
DE DOCUMENTOS LTDA, que tem como objeto, locação de equipamento de 
Informática, para prestação de serviços de reprografia: impressão corpo-
rativa, cópia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva, incluído treinamento e suporte com subs-
tituição de peças e suprimentos, exceto papel, sistema gerenciamento e 
contabilização de impressões e copias, para atendimento das necessidades 
do Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará em Brasilia-DF.   
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 462/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/519588, de 05/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada 
a execução por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 812/2022-CRG, de 18/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.975, de 19/05/2022. 
II - DESIGNAR o servidor JOSE MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Administrativo, matricula funcional nº 35408/1, 
para a função de fiscal e MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, ocupante 
do cargo de Monitor, matrícula funcional nº 3222250/ 1, para Suplente 
do Contrato nº 20/2022-CCG/PA, firmado com a empresa NORTE LOCA-
DORA DE VEICULOS EIRELI, que tem como objeto, locação de veículos 
automotores terrestre, na modalidade continuada, para atendimento das 
necessidades do Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará 
em Brasilia-DF.   
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°  463/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO : o processo nº 2023/526676, de 08/05/2023.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito do 
Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, serão efetiva-
das nos termos desta Portaria,  onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 1.344/2022-CRG, de 13/09/2022, publicada no 
DOE nº 35.114, de 14/09/2022. 
II - DESIGNAR o servidor ADENILSON FREITAS GODINHO, ocupante dos 
cargos de Coordenador Área e Especialista em Educação Classe I, matri-
cula funcional nº 5896481/ 1, para a função de fiscal e ARIANE SERRÃO 
BORGES, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula funcional nº 
5972560/1, para Suplente do Contrato nº 23/2022-CCG/PA, firmado com 
a empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, que 
tem como objeto, a contratação da empresa especializada nos serviços de 
limpeza, higiene e conservação, copeiragem e recepção, com fornecimento 
de materiais, insumos e equipamentos necessários e adequados para exe-
cução nas instalações  e nos bens móveis do Centro Regional de Governo 
do Sul e Sudeste do Pará. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 15 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais


